П Р И К АЗ

21.01.2026 г.            с. Михайловка                                № 46

Об усилении контроля за организацией

питания в МБОУ «Михайловская

средняя школа имени Героя Российской

Федерации Турубары В.А.»  в 2026 году

В соответствии со статьями  37  Федерального закона  от 29 декабря

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15

Закон6а Республики Крым от 06.07.2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в

Республике Крым», СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», утвержденными постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32

Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием

обучающихся в государственных и муниципальных образовательных

организациях Республики Крым от 18.05.2022 г № 798, приказом

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

16.01.2026 № 43 «Об усиления контроля за организацией и качеством питания

в государственных и качеством питания в образовательных организациях

Республики Крым в 2026 году» приказа отдела образования администрации

Сакского района Рспублики Крым от 21.01.2026 г № 08 «Об усиления

контроля за организацией и качеством образования в муниципальных

образовательных организациях района в 2026 году», с целью усиления

контроля за организацией и качеством питания обучающихся в МБОУ

«Михайловская средняя школа имени Героя Российской Федерации Турубары

В.А.»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Заместителю директора по УВР Заблуде Т.Ф., ответственной по питанию:

-принять исчерпывающие меры по обеспечению всех обучающихся

полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием;

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТУРУБАРЫ ВЛАДИСЛАВА АЛЕКСЕЕВИЧА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

-оформить в соответствии с требованиями документацию по организации

горячего питания, с учетом Методических рекомендаций по ведению

документации по организации питания в государственных и муниципальных

общеобразовательных организациях Республики Крым, направленного

письмом 77/12971/01-29;

-обеспечить качественную работу бракеражной комиссии, включив в ее состав

медицинского работника;

-обновить в столовой, возле пищеблока, в местах доступных для родителей

(законных представителей) стенд или уголок потребителя, разместить на нем

ежедневное меню с указанием стоимости рациона питания, графика питания;

-организовать с обучающимися, родителями (законными представителями),

педагогами информационно-просветительскую работу по формированию

культуры здорового питания (конкурсы, викторины, беседы, консультации и

т.д.)

-ввести в практику проведение административных совещаний по обсуждению

отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством питания с

участием родительских комиссий;

-утвердить План мероприятий по работе с обучающимися и их родителями

(законными представителями), направленный на пропаганду здорового

питания, формирование у обучающихся основ культуры питания как

составляющей здорового образа жизни и максимальный охват обучающихся

горячим питанием (Приложение 1 )

-разместить на официальном сайте школы, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об организации

питания.

1.2. Усилить контроль за организацией и качеством питания в МБОУ

«Михайловская средняя школа имени Героя Российской Федерации Турубары

В.А.».

1.3.Продолжить проводить  анкетирование   среди обучающихся  и их

родителей по вопросам качества организации горячего питания (не менее 2-х

раз в год).

1.4.Проанализировать:

-график приема пищи, с целью повышения индекса съедаемости, при

необходимости внести в него корректировку;

-график выдачи пищи с пищеблока, с целью соблюдения требований к

температурному режиму блюд, при необходимости внести в него

корректировку;

1.5. Обеспечить:

-наличие одного горячего блюда в каждом приеме пищи;

-продолжительность перемен для приема пищи обучающихся школы не менее

20 минут;

-для обучающихся, которые находятся в учреждении более 6 часов 2-х-разовое

горячее питание; завтрак и обед для обучающихся 1-ой смены, обед и полдник

для обучающихся 2-ой смены;

-присутствие дежурного учителя (классного руководителя) в столовой во

время приема пищи детьми;

-работу буфета на протяжении осуществления учебного процесса в школе.

1.6. Взять на строгий контроль:

-санитарно-гигиеническое состояние школьных столовых и пищеблока.

-нормативно-правовую базу, регламентирующую порядок организации

питания обучающихся;

-условия для соблюдения обучающимися гигиенических навыков и питьевого

режима;

-качество поступающих продуктов питания и соблюдение графиков поставки;

-соблюдение условий хранения, сроков реализации пищевых продуктов и

готовой пищи;

-наличие сопроводительных документов, подтверждающих качество и

безопасность пищевых продуктов;

-соблюдение графика приема пищи обучающимися;

-соблюдение режима приема пищи (приложение № 12 СанПин 2.3./2.4.3590-

20);

- предоставление питания обучающимся в соответствии с основным

(организованным) меню со 100% выполнением норм питания по возрастным

категориям;

-приготовление блюд строго в соответствии с технологией приготовления;

-разнообразие ассортимента блюд, предоставленных в меню;

-соблюдение температурного режима выдачи готовых блюд;

-реализация мероприятий по предоставления питания обучающимся во время

проведения капитального ремонта МБОУ «Михайловская средняя школа

имени Героя Российской Федерации Турубары В.А.»

-подготовку и повышение квалификации кадров, участвующих в организации

питания.

1.7.Информацию о выполнении п.1.1. направить в муниципальное казенное

учреждение «Центр общего и дополнительного образования «Сакского района

Республики Крым до 27.01.2026 г

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор         Абдувелиев А.С.

С приказом  ознакомлены:

________________ Заблуда Т.Ф. «____» _____________________

________________ Кабанова Е.В. «____» _____________________

________________ Зинченко А.Н. «____» _____________________

________________ Журкова Т.В. «____» _____________________

________________ Ревякина О.В. «____» _____________________

________________ Ларенкова В.Г. «____» _____________________

________________ Курсеитова Э.Б. «____» _____________________

________________ Верменич Ю.Ю. «____» _____________________

________________ Абдурашидова З.Э. «____» _____________________

________________ Голубева Е.С. «____» _____________________

________________ Осадчая Е.В. «____» _____________________

________________ Якимович М.П. «____» _____________________

________________ Арсютина Е.В. «____» _____________________

Приложение 1 к приказу МБОУ

«Михайловская средняя школа

имени Героя Российской Федерации

Турубары В.А.»

от 21.01.2026 г № 46

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по пропаганде и формированию культуры здорового питания обучающихся и

родителей (законных представителей) на 2026 год

Цели:

1.Совершенствование системы питания

2.Формирование у обучающихся ценностного отношения к основам культуры

питания.

Задачи:

1.Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на сохранение и

укрепление здоровья, формирование готовности соблюдать эти правила.

2.Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа

жизни.

3.Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников.

4.Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного питания.

Прогнозируемых результат:

1.Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний,

зависящим от качества питания.

2.Постоянный 100% охват горячим питанием обучающихся.

3.Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня для детей и

подростков.

4.Повышение уровня знаний родителей (законных представителей) и обучающихся

школы по вопросам здорового питания, здорового образа жизни

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный Отмет

ка о

выпол

нении

                                    Контроль организации и качества питания

1. Совещание при директоре «Об

организации  горячего питания в школе в

I  и II полугодии нового учебного года.

До

12.01.2026 г

01.09.2026 г

Администрация

школы

2. Создание бракеражной комиссии До

12.01.2026 г

01.09.2026 г

Администрация

школы

3. Осуществление постоянного контроля за

работой столовой, состоянием питания,

соблюдением санитарно-

эпидемиологических норм питания

В течение

учебного

года

Администрация

школы,

бракеражная

комиссия

4. Организация питания обучающихся в

столовой:

-утверждение режима питания

обучающихся школы;

-утверждение режима работы школьной

столовой

До

12.01.2026 г

01.09.2026 г

Администрация

школы

5. Создание комиссии по контролю за

организацией питания обучающихся

До

01.09.2026 г

Администрация

школы

6 Мониторинг организации питания

обучающихся школы и охвата питанием

 Ответственный за

организацию

питания в школе

7. Рейды родительского  контроля за

горячим питанием обучающихся по

проверке организации качества

школьного питания

В  течение

года

Ответственный за

организацию

питания в школе

                  Организационно-аналитическая деятельность, информационное обеспечение

1. Изучение нормативных документов по

гигиеническим требованиям к

организации питания детей и

подростков.

Август-

сентябрь

Администрация

школы

2. Организационное совещание-

организация питания в 1 и 2 полугодии;

оформление бесплатного питания;

график дежурств и обязанности

дежурного учителя и обучающихся в

столовой

1-я неделя

сентября

Ответственный по

питанию,

классные

руководители

3. Издание приказов по вопросам

организации питания в МБОУ

«Михайловская средняя школа имени

Героя Российской Федерации Турубары

В.А.»

Сентябрь-

январь

Администрация

школы

4. Проведение работы по обеспечению

льготным и бесплатным питание

учащихся

 В течение

года

Администрация

школы,

Классные

руководители

Организация и проведение диагностических мероприятий

1. Опрос родителей по совершенствованию

организации школьного питания

Сентябрь,

январь

Классные

руководители

2. Исследование уровня знаний

обучающихся о здоровом питании

Сентябрь,

октябрь

Классные

руководители

3. Мониторинг состояния здоровья

обучающихся

В течение

года

Классные

руководители

4. Анкетирование обучающихся и

родителей (законных представителей) по

культуре питания

В течение

года

Классные

руководители

          Организация и проведение мероприятий по здоровому питанию с обучающимися

1. Проведение классных часов по темам:

-Режим дня и его значение;

-Культура приема пищи;

-Хлеб-всему голова;

-Острые кишечные заболевания и их

профилактика;

-Пирамида здорового питания;

-Здоровое школьное питание;

-Витамины в осенне-зимний период;

-Здоровая еда для здоровых людей;

В течение

года

Классные

руководители

2 Единый классный час  «Правильное

питание – это здоровье и

красота.Соблюдай режим питания!

Сентябрь Классные

руководители

3. Акция чистых рук «Мойдодыр» октябрь Зам.директора по

УВР

4. Выставка книг по здоровому питанию октябрь Библиотекарь

5. Цикл бесед «Азбука здорового питания» апрель Классные

руководители

6 Пропаганда здорового питания через

уроки Окружающий мир (1-4 кл), ОБЗР

(8-9), Технология (5-7) Биологии (6-11)

В течение

года

Учителя

начальных

классов, учителя-

предметники

7. Конкурс рисунков «Небезопасная еда»,

«Здоровая еда-полезная всегда»

июнь Классные

руководители

8. Размещение информации на школьном

сайте

В течение

года

Заместитель

директора по УВР

                                  Работа с родителями

1. Информирование родителей по вопросам

здорового питания с использованием

буклетов, памяток

В течение

года

Администрация

школы, классные

руководители

2. Онлайн-лекторий для родителей

«Правильное питание-залог здоровья»

ноябрь Администрация

школы, классные

руководители

3. Просветительская работа среди

родителей о правильном и полноценном

питании учащихся на родительских

собраниях

2 раза в год Администрация

школы, классные

руководители

4. Привлечение родителей к проведению

внеклассных мероприятий, связанных с

формированием правильного отношения

к ЗОЖ

В течение

года

Классные

руководители

Контрольная деятельность

1. Контроль за санитарно-гигиеническим

состоянием пищеблока

Ежедневно Завхоз

2. Контроль за качеством поступаемых

продуктов, сроками  реализации,

качеством приготовлением блюд

Ежедневно Повар

3. Контроль за технологией приготовления

блюд

Ежедневно Бракеражная

комиссия,

администрация

школы

4. Контроль за деятельностью классных

руководителей по вопросам

формирования навыков здорового

питания у учащихся

В течение

года

Зам.директора по

УВР

5. Контроль  за охватом учащихся горячим

питанием

В течение

года

Администрация

колы, классные

руководители

Приложение  2 к приказу МБОУ

«Михайловская средняя школа

имени Героя Российской Федерации

Турубары В.А.»

от 21.01.2026 г № 46

Анкета «Питание глазами родителей»

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

2. Считаете ли Вы рациональным организацию горячего питания в школе?

3. Удовлетворены ли Вы санитарным состоянием столовой?

4. Удовлетворены ли Вы качеством приготовления пищи?

5. Удовлетворены ли Вы работой повара?

Анкета «Питание глазами обучающихся»

1. Удовлетворяет ли тебя система организации питания в школе?

2. Устраивает ли тебя ежедневное меню?

3. Удовлетворен (а) ли ты качеством приготовления пищи?

4. Удовлетворен ли ты работой обслуживающего персонала?

5. Удовлетворен ли ты графиком питания. Твои предложения.

6. Считаешь ли ты, что горячее питание повышает твою успеваемость?

Анкета для ученика «Завтракал ли ты?

1.Что ты ел на завтрак?

2.Считаешь  ли ты завтрак необходимым?

3. Какие твои любимые овощи?

4.Какие овощи ты не ешь?

5.Сколько раз в день ты ешь овощи?

6.Любишь ли ты фрукты?

7.Какие фрукты твои любимые?

8.Сколько раз в день ты ешь свежие фрукты?

9.Что ты ешь чаще всего между основными приемами пищи?

10.Какой напиток ты пьешь чаще всего?

11.Считаешь ли ты продукты, которые употребляешь полезными для себя?

12.Считаешь ли ты, что твой вес: нормальный, избыточный, недостаточный?

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-28T15:53:01+0500